La sfârşitul secolului al XIX-lea, Dobrogea s-a alăturat statului naţional român în
condiţiile înfrângerii Imperiului Otoman în războiul ruso-româno-otoman din anii 1877-
1878.

Astfel, conform prevederilor teritoriale ale tratatului de pace de la Berlin din 1/13
iulie 1878, Dobrogea, incluzând Delta Dunării şi Insula Şerpilor urma să revină
României după retragerea autorităţilor militare ruse ce se aflau la acea dată în provincie.

Anterior anunţului oficial al guvernului rus din ziua de 12 noiembrie 1878 privind
retragerea autorităţilor ruse din Dobrogea, încă din data de 10 noiembrie 1878,
Domnitorul Carol a semnat decretele de numire a primilor funcţionari administrativi în
Dobrogea.